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DANSK FISKERIFORENING 
OG DANMARKS HAVFISKERIFORENING 
Den 31. marts 1987 

Eutrofieringens indvirkning på fiskeriet -  resumé 

Ikke mindst erhvervsfiskernes oplysninger 
om havmiljøets dårlige tilstand og faldende 
fangster satte gang i den seneste tids vold- 
somme miljødebat. 

En rundspørge blandt fiskerne viste, at det 
område, der i 1986 har været ramt af ilt- 
svind, var betydeligt større, end hvad myn- 
dighedernes tilsyn kunne dokumentere. 

Mange fiskere har givet udtryk for, at der 
igennem de sidste 20 år i sensommeren/efter- 
året har kunnet konstateres en stadig forvær- 
ret forureningseffekt i form af iltsvind, be- 
groning og problemer med »fedtemøg«. Se- 
nest er der i marts i år konstateret iltsvinds- 
problemer langs den nordsjællandske kyst. 
Fisk er døde efter ganske kort tid i fangst- 
redskaberne, og der er målt iltmætning helt 
ned til 4 pct. Dette må tilskrives forurening i 
kombination med lang tids isdække, ringe 
vind og indtrængende relativt varmt og salt- 
holdigt vand. Skader på bunddyr, der udgør 
fiskenes føde, kan ikke udelukkes. 

Selv om totalfangsterne har været stigende 
igennem de sidste 20 år, har der i Kattegat 
og specielt i Bælthavet og fjordene været en 
klart faldende tendens. Hertil kommer, at 
fangsterne i det mindre, kystnære fiskeri -  og 

specielt bundgarnsfiskeriet -  næsten overalt 
har været stærkt faldende. At skaffe et ende- 
gyldigt bevis for, at denne udvikling primært 
skyldes forureningen er en meget vanskelig 
eller måske umulig opgave, men en forure- 
ningseffekt må betegnes som sandsynlig. 

De større fartøjer har til en vis grad kun- 
net kompensere for de faldende fangster i de 
traditionelle fangstområder ved at fiske i an- 
dre og fjernereliggende fangstområder. Dette 
har naturligvis også belastet økonomien i 
fiskeriet. 

Det kan konstateres, at alene det mindre 
fiskeri har fået forringet indtjeningsforholde- 
ne med langt mere end 100 mill. kr. om året, 
og denne del af erhvervet må derfor betrag- 
tes som stærkt truet. 

Dansk Fiskeriforening har derfor anmodet 
regeringen om en akut hjælp i form af for- 
skellige tilskud tilpasset den enkelte fiskeri- 
form. I betragtning af den store økonomiske 
betydning (eksportværdi mere end 10 mia. 
kr. om året) fiskerierhvervet har for det dan- 
ske samfund, finder fiskeriorganisationerne 
dette krav yderst rimeligt. 

I øvrigt henvises til vedlagte artikel om 
eutrofieringens betydning for fiskeriet. 


